
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXVI / Nº 6.397        -           DOURADOS, MS        -        QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025        -         20 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 2222 - 1381

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 282, DE 05 DE JUNHO DE 2025.

“Altera e cria dispositivos no Decreto nº 3.056 de 13 de malo de 2024, que regulamenta a concessão de gratificação por produtividade a cargos do 
Grupo Saúde Pública, profissionais médicos.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe conferem o inciso II do art. 66, da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º. O art. 7”, do Decreto nº 3.056 de 13 de maio de 2024, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 7°. Aos médicos atuantes na Atenção Primária, que possuem vinculo contratual de 40 (quarenta) horas semanais, bem como os profissionais médicos 
contratados ou efetivos que possuem vinculo de 30 (trinta) e 20 (vinte) horas semanais a concessão de gratificação de produtividade será remunerada de 
acordo com a produção realizada, considerando as consultas realizadas ou atendimentos/procedimentos executados, com pontuação regulamentada con-
forme Tabela 1.1, anexada neste decreto. 

§ 1º. Além do padrão mínimo de atendimento, será concedido a cada novo Bloco de Atendimento o equivalente a 20% do vencimento base até o limite de 100%.
§ 2º. Os profissionais atuantes no serviço de Atenção Domiciliar serão remunerados de acordo com as tabelas da Atenção Primária.

Art. 2º.  Fica criado o art. 7°A no Decreto nº 3.056 de 13 de maio de 2024, com a seguinte redação:

Art. 7. Aos médicos atuantes na Atenção Primária, que possuem vinculo efetivo de 30 (trinta) horas semanais, mas que cumprem jornada de 40 (quarenta) 
horas semanais, conforme inciso II do art. 77 da Lei Complementar nº 310/2016, a a concessão de gratificação de produtividade será remunerada de acor-
do com a produção realizada, considerando as consultas realizadas ou atendimentos/procedimentos executados, com pontuação regulamentada conforme 
Tabela 1.1.A, anexada neste decreto.

Prefeito Marçal Gonçalves Leite Filho 2222-1481 
Vice-Prefeita Gianni Dias Aguillar Nogueira 2222-1482
Chefe de Gabinete Juarez de Oliveira 2222-1483
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica João Alcantara Filho 2222-1473
Procuradoria Geral do Município Alessandro Lemes Fagundes 2222-1509
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Marcos Aparecido Santos da Silva 2222-1383
Secretaria Municipal de Fazenda Suelen Nunes Venâncio 2222-1900
Secretaria Municipal de Administração Tays Pereira Litran Diniz 2222-1233
Secretaria Municipal de Planejamento Fabio Luis da Silva 2222-2252
Secretaria Municipal de Cultura Gisella Silva Melo 2222-1550
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Bruno Cezar Alvaro Pontim 2222-1491
Secretaria Municipal de Assistência Social Shirley Flores Zarpelon 2222-1811
Secretaria Municipal de Obras Públicas Jorge Luís de Lúcia 2222-1865
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Antonio Freire 2222-1570
Secretaria Municipal de Educação Nilson Francisco da Silva 2222-1799
Secretaria Municipal de Saúde Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo 2222-2100
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Luis Roberto Martins de Araujo 2222-2201
Fundação de Esportes de Dourados Sandra Giselly Amaral Assunção (Interina) 2222-1391
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Juscelino Rodrigues Cabral 2222-1330
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Eder Felipe Souza Lima 2222-1300
Controladoria Geral Do Município Luiz Constâncio Pena Moraes 2222-1512
Guarda Municipal Jamil da Costa Matos 2222-1402
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Maria Izabel de Aguiar
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Fabio Luis Da Silva (Interino) 2222-1460
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil Johnes Aniceto Santana 2222-1400



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           02                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

§ 1º. Além do padrão mínimo de atendimento, previsto no caput, será concedido a cada novo Bloco de Atendimento o equivalente a 27% do vencimento 
base até o limite de 135%, conforme Tabela 1.1.A. anexada neste decreto.

§ 2º. Os profi ssionais atuantes no serviço de Atenção Domiciliar serão remunerados de acordo com as tabelas da Atenção Primária.

Art. 3º. O Decreto nº 3.056 de 13 de maio de 2024, passa a vigorar acrescido da Tabela 1.1.A, no Anexo I, com a seguinte redação:

TABELA1.1.A

 ATENÇÃO PRIMÁRIA

Procedimento Carga horária Padrão Mínimo 27% 54% 81% 108% 135%

Consulta médica e demais procedimentos 40h 480/mês 504 528 552 576 600

Art. 4°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Dourados (MS), 05 de junho de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Alessandro Lemes Fagundes
Procurador Geral do Município de Dourados

DECRETOS

C.N.P.J.:
DOURADOS

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE DOURADOS

Município:
13.896.863/0001-30

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DOURADOS e autorização contida na Lei Municipal nº 5315/2024, de 19 de Dezembro de 2024.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2025.

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 204/2025 / SEMS, de 11 de Junho de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 2.476,89, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

12.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
12.002.10.301.142.1022-4.4.90.52.00.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

R$2.476,89
2.601.0000 (SF) - Transferências  Fundo  a  Fundo  de  Recursos  do  SUS  provenientes  do 2.476,89

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) -

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64) R$2.476,89
2.601.0000 (SF) - Transferências  Fundo  a  Fundo  de  Recursos  do  SUS  provenientes  do 2.476,89

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 11 de Junho de 2025.

Prefeito Municipal
Marçal Gonçalves Leite Filho

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: Jaque.fernandes. Emissão: 10/06/2025, às 11:39:33. Protocolo: 77075087-8b9b-4e2b-a706-c5023f1734a9



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           03                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

PORTARIA Nº 056/2025/ADM/PREVID

“Designa servidores para acompanhar e fiscalizar contrato administrativo do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Doura-
dos/MS – PreviD”

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD, no uso das atribuições conferidas pela 
Lei Municipal nº 108, de 27/12/2006, e alterações posteriores.

R E S O L V E: 

Art. 1º Designar, de acordo com o estabelecido nos art. 18, inciso II do Decreto nº 2.097, de 23 de março de 2023 e art. 117 c/c art. 7º da Lei nº 14.133/2021, 
a servidora KATIA VANIA DE SOUZA BENEDITO, matricula n°671281482, para que acompanhe e fiscalize o empenho nº 117/2025 que tem por objeto o 
“pagamento de inscrições para a participação no 58° Congresso Nacional da ABIPEM, a ser realizado nos dias 25, 26 e 27 de junho de 2025, na cidade de 
Foz do Iguaçu - PR”, visando atender as necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados/MS, 09 de junho de 2025.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

RESOLUÇÃO Nº 110/2025/CVP/SEMED  

“Dispõe sobre a concessão de Promoção por Tempo de Serviço aos Profissionais do Magistério Público Municipal e dá outras providencias.”

Nilson Francisco da Silva, Secretário Municipal de Educação de Dourados, no uso de suas atribuições legais e considerando o que dispõe nos Artigos 8º 
e 9º da Lei Complementar Nº 118 de 31 de dezembro de 2007, Plano de Cargos e Carreira e Remuneração dos Profissionais do Magistério Municipal de 
Dourados-MS.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder Promoção por Tempo de Serviço aos Profissionais do Magistério Público Municipal, com efeito a partir de 01/07/2025 conforme consta 
no Anexo Único desta Resolução.

 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário e respeitadas as datas de início do Anexo.

Dourados, 09 de Junho de 2025.

Silvia Hiroko Sonoda Matsubara
Presidente da CVP

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

 
ANEXO ÚNICO: RESOLUÇÃO N° 110/2025/CVP/SEMED

PROMOÇÃO POR TEMPO DE SERVIÇO

Nº MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR (A) CLASSE A PARTIR DE

1. 114771359-1 ANA CAROLINA BERGUERAND B C 01/07/2025
2. 114764497-1 ANA CYNTHIA RAMOS VIEIRA MACEDO D E 01/07/2025
3. 80321-1 ANGELA MEIRICE MENDONÇA CORADINI     G H 01/07/2025
4. 4491-1 CELINA DE MELLO E DANTAS E F 01/07/2025
5. 114771371-1 DALVA QUIRINO DA SILVA                                             B C 01/07/2025
6. 114771505-1 FERNANDA DUARTE CORONEL ROCHA B C 01/07/2025
7. 114766439-1 IRACI GOMES PEREIRA D E 01/07/2025
8. 57641-1 JOSE ANTONIO DO NASCIMENTO JUNIOR G H 01/07/2025
9. 114763714-2 MARCELA GUARIZO DA SILVA B C 01/07/2025
10. 501556-6 MARCIA AUGUSTA PEIXOTO B C 01/07/2025
11. 79191-1 MARINALVA DA SILVA PEDRO DE ALMEIDA E F 01/07/2025
12. 114760358-1 MARISA PEREIRA DOS SANTOS E F 01/07/2025
13. 114762356-1 RAPHAEL RAMOS SPESSOTO D E 01/07/2025
14. 114769387-2 RENATA DA SILVA SOUZA B C 01/07/2025
15. 114760346-2 SANDRA VIEIRA RIBEIRO                     E F 01/07/2025
16. 501638-4 TANIA CLARA EBENRITTER E F 01/07/2025
17. 114761985-4 TARCISIO MOREIRA                          B C 01/07/2025

RESOLUÇÕES

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           04                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

EDITAL Nº. 28/2025 – Dourados MS
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

 
A Secretaria Municipal de Saúde, por meio de seu Secretário, CONVOCA os candidatos classificados conforme ANEXO, no PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO – Edital nº 01/2024, conforme resultado final homologado no Diário Oficial nº 6.054, para comparecerem no Setor de Recursos Huma-
nos da Secretaria Municipal de Saúde, situado à Rua Coronel Ponciano, nº 900, no dia 12 de junho de 2025 as 08:00, para apresentação dos documentos 
elencados no item 8.3 do referido edital. 

AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E APOIO 40 HORAS

Classificação Nome CPF
59° ALEXANDRO TEIXEIRA DOS SANTOS ***438.851**
60° RODRIGO SOUZA MARIA ***475.991**
61° MIDIANE ALVES DO NASCIMENTO ***380.181**
62° WESLEY CARDOSO DOS ANJOS ***295.921**
63° JOSÉ RODRIGO DIAS LIMA ***447.151**
64° SENDI CRIS SOUZA JATOBÁ ***095.171**
65° LUANA MATOS PINHEIRO ***950.071**

   

Dourados/MS, 06 de junho de 2025.

Marcio Grei Alves Vidal de Figueiredo
Secretário Municipal de Saúde 

EDITAL Nº 92/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 142/2024/SEMED  – 
PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 142/2024/SEMED, de 18 de dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 12 de Junho de 2025, impreterivelmente no ho-
rário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme 
o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 06 de Junho de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           05                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

ANEXO ÚNICO

Data: 12/06/2025
Horário: 08:30

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
96º JULIANA DO NASCIMENTO PEDROZO COSTA
97º EDMARA DA SILVA COELHO
98º SIMONE CHAVES DUTRA
99º GISLAYNE TERRA DO AMARAL 
100º DAYANE RODRIGUES PASTOR

Data: 12/06/2025
Horário: 10:30

DISCIPLINA: HISTÓRIA
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
10º ORDILÉIA APARECIDA MOREIRA NUNES
11º JOÃO FLORES
12º ELAINE CRISTINE LUZ SANTOS DE MOURA
13º ROSÂNGELA FREITAS NASCIMENTO
14º LUIZ EDUARDO PINTO BARROS
15º JULIANA NUNES DA SILVA
16º LUIZ CARLOS BLANCO GAUTO

Data: 12/06/2025
Horário: 11:30

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
63º NIEMAYER RAMOS FIRMINO
64º WANER DA COSTA XAVIER 

EDITAL Nº 93/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 142/2024/SEMED  – 
PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 142/2024/SEMED, de 18 de dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 13 de Junho de 2025, impreterivelmente no ho-
rário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme 
o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           06                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 09 de Junho de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 13/06/2025
Horário: 09:00

DISCIPLINA: ARTE
Ordem de Classificação e Escolha Candidato

26º ALESSANDRA ANTONIA DE ALMEIDA LOPES
27º ANA CLAUDIA CAVALCANTI DA SILVA CAETANO
28º VANDERLEIA BEZERRA DE OLIVEIRA
29º MARTA PIRES DE JESUS MORAES
30º RODINEIA DUBLIM LOPES
31º ROSICLÉIA LIMA DA SILVA
32º KELLY EVARISTO DA SILVA
33º JULIANE COELHO HERNANDES
34º PATRICIA DE OLIVEIRA ASSIS
35º LILIAN SALES SANTOS

Data: 13/06/2025
Horário: 10:00

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA
Ordem de Classificação e Escolha Candidato

11º ZENAIDE MACEDO DOS SANTOS
12º MARIA CARNEUZA FELIX RODRIGUES 
13º JAQUELINE FERREIRA OLIVA
14º GILMARA MAIA DE CARVALHO
15º ANA PAULA DOS SANTOS ALVES
16º MANOEL JOAO DO ESPIRITO SANTO 

EDITAL Nº 94/2025/SEMED

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – EDITAL Nº 142/2024/SEMED  – 
PARA APRESENTAÇÃO DE DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS E ATRIBUIÇÃO DE AULAS TEMPORÁRIAS

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais conferidas na Lei Orgânica do Município e Lei Complementar nº 118, 
de 31 de dezembro de 2007.

R E S O L V E:

1. Convocar os candidatos classificados no Edital n. 142/2024/SEMED, de 18 de dezembro de 2024 – Processo Seletivo Simplificado para Contratação 
Temporária de Professores, interessados em ministrar aulas, no ano letivo de 2025, a comparecerem no dia 13 de Junho de 2025, impreterivelmente no ho-
rário definido de acordo com cada área, para apresentação de documentos, atribuição de aulas E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA, conforme 
o número de vagas existentes e ordem de classificação, de acordo com o Anexo Único desse Edital.

1.1 O candidato no ato da chamada deverá apresentar documento de identificação com foto.

2. No ato da chamada o candidato deverá apresentar comprovante da HABILITAÇÃO (da área em que se inscreveu para dar aula) original e cópia simples 
legível.

2.1. Deverá o candidato apresentar o original e cópia simples de todos os títulos utilizados para pontuar na inscrição, observando que serão considerados 
somente títulos de cursos, capacitações e formações expedidos por Universidades, Faculdades, Secretarias Municipais de Educação (escolas e ceim´s) e 
Secretarias Estaduais de Educação (escolas e ceim’s), Institutos Federais e Ministério da Educação.

3. Caso o candidato não se apresente no dia, local e horário estabelecido, será automaticamente desclassificado.

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           07                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

4. Não haverá modificação de componente curricular. Será considerado a opção de escolha no ato da inscrição, conforme a classificação final no Processo 
Seletivo Simplificado, sendo que qualquer declaração falsa ou de inexatidão de dados fornecidos pelo candidato, bem como a apresentação de documentos 
falsos ou a prática de ato doloso implicará na nulidade de sua participação no Processo Seletivo e na contratação caso ocorrida, com a consequente res-
ponsabilização nos termos da legislação.

5. Ao receber o Termo de Atribuição de Aulas, deverá o candidato comparecer imediatamente a Unidade de Ensino escolhida, sendo que o não compa-
recimento torna sem efeito a contratação. 

5.1 Deverá o candidato, no momento em que comparecer na Unidade de Ensino, apresentar o Termo de Atribuição de Aulas e fornecer toda documentação 
solicitada pela Direção/Coordenação para a realização de seu contrato e posterior envio do contrato a Secretaria Municipal de Educação.

6. A Secretaria Municipal de Educação de Dourados está situada na Rua Pedro Leite de Farias, nº 3805, Parque dos Jequitibás, CEP 79.839-506, Doura-
dos/MS.

Dourados, 10 de Junho de 2025.

Nilson Francisco da Silva
Secretário Municipal de Educação

ANEXO ÚNICO

Data: 13/06/2025
Horário: 11:00

DISCIPLINA: EDUCAÇÃO INFANTIL
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
101º ELIANE DOS SANTOS ZANATA
102º CRISLAINE NAIARA SANTANA SOUZA SILVA
103º CAMILA FERREIRA FELIX
104º FLÁVIA SARAIVA MOTA
105º MIRIAM ALMEIDA DO NASCIMENTO MORGENROTTI

Data: 13/06/2025
Horário: 12:00

DISCIPLINA: MATEMÁTICA
AREA URBANA

Ordem de Classificação e Escolha Candidato
63º GABRIELA PETERSON VARGAS
64º SHEILA LARREIA ALVES 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 025/2025 - SRP

O Município de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, por meio da Secretaria Municipal de Administração, torna público aos interessados que, em 
conformidade com o que preceitua a Lei Federal n.º 14.133/21 e suas alterações posteriores, fará realizar o procedimento licitatório em epígrafe - Processo 
n.º 043/2024 - mediante Sistema de Registro de Preços, do tipo “menor preço” por item, com modo de disputa “aberto e fechado”, participação “certame 
com cota livre para ampla concorrência e cota reservada para Microempresa, Empresa de Pequeno Porte ou Equiparadas”. Objeto: Aquisição de equipa-
mentos odontológicos visando atender o Núcleo de Saúde Bucal e a Fundação de Serviços de Saúde de Dourados (FUNSAUD) e equipamentos de urgência 
e emergência para atender o Serviço de Atendimento Móvel de Urgência (SAMU), Unidades de Saúde e Serviço de Transporte Intermunicipal. Prazos: 
Cadastramento das propostas à partir das 9h do dia 12/06/2025; abertura da sessão pública às 9h do dia 27/06/2025; início da sessão disputa (lances) às 9h15 
do dia 27/06/2025. As referências de tempo obedecerão ao horário de Brasília-DF. Local: Portal Bolsa de Licitações do Brasil-BLL “https://bllcompras.
com/Home/Login“. Edital: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) “https://pncp.gov.br/app/editais“; na plataforma eletrônica 
do pregão "https://bll.org.br/"; pelo Portal da Transparência do Município “https://www.dourados.ms.gov.br/index.php/transparencia/“; ou diretamente, 
no Departamento de Licitação, localizado no Bloco “F” do Centro Administrativo Municipal-CAM, sito na Rua Coronel Ponciano, n.° 1.700, Parque dos 
Jequitibás, na cidade de Dourados-MS. Informações: Telefone (67)98163-0499 e (67)2222-1208 ou no e-mail “pregao@dourados.ms.gov.br”. Código 
TCE/MS (e-Sfinge): EA2EA87C9B5D8C14E03BF423CE83F334F9E8CA19.

Dourados-MS, 09 de junho de 2025.

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

LICITAÇÕES

EDITAIS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           08                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 019/2025

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente 
pelo inciso IV do art. 71 da Lei Federal n.º 14.133/2021 e do inciso IV do art. 44 do Decreto Municipal n.º 2.129/2023, a vista do Parecer Jurídico acostado 
aos autos e da manifestação do Agente de Contratação, que, após análise dos documentos apresentados pela empresas vencedoras, constatou o atendimento 
de todas as condições previstas no edital, resolve, ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente licitação, relativa ao Processo n.º 018/2025, tendo por objeto 
a “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE COPA E COZINHA, OBJETIVANDO ATENDER DEMANDAS E NECESSIDADES DE ÓRGÃOS E SECRETA-
RIAS DESTA MUNICIPALIDADE.” nestes termos:

Contratadas: 
COMERCIAL MARELLY LTDA-ME - CNPJ Nº 13.986.656/0001-77 nos lotes: 03, 04, 05, 07, 08, 09, 11, 12, 14, 19, 21, 24, 30, 37, 42 e 55 com valor 

global de R$ 88.357,30 (oitenta e oito mil e trezentos e cinquenta e sete reais e trinta centavos); 
CONTEINNER - PRESENTES & DECORACAO LTDA-ME - CNPJ Nº 17.226.520/0001-10 no lote: 29 com valor global de R$ 63.825,00 (sessenta e 

três mil e oitocentos e vinte e cinco reais); 
FABIANA RODRIGUES PEREIRA - CNPJ Nº 26.427.828/0001-14 no lote: 18 com valor global de R$ 6.441,12 (seis mil e quatrocentos e quarenta e 

um reais e doze centavos); 
FC DISTRIBUIDORA TEXTIL LTDA - CNPJ Nº 51.647.234/0001-66 no lote: 54 com valor global de R$ 1.104,32 (um mil e cento e quatro reais e trinta 

e dois centavos);
GZ COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ Nº 53.852.451/0001-13 nos lotes: 16, 17, 20, 34, 38, 39, 41, 44, 45, 46, 48 e 50 com valor global de R$ 

73.091,02 (setenta e três mil e noventa e um reais e dois centavos); 
L.CP. ARTIGOS DE ARMARINHOS LTDA - CNPJ Nº 08.979.413/0001-71 nos lotes: 43, 52, 56 e 57 com valor global de R$ 16.862,69 (dezesseis mil 

e oitocentos e sessenta e dois reais e sessenta e nove centavos); 
LIMPMED DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ Nº 55.863.319/0001-32 no lote: 01 com valor global de R$ 56.154,00 (cinquenta e seis mil e cento e cin-

quenta e quatro reais);
LOPEZ & FILHOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 15.923.311/0001-08 nos lotes: 10 e 15 com valor global de R$ 3.982,90 (três mil e 

novecentos e oitenta e dois reais e noventa centavos);
PALMIRA DISTRIBUIDORA DE UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - CNPJ Nº37.730.284/0001-81, nos lotes 06, 13, 22, 23, 26, 31, 35 e 49 com 

valor global de R$ 10.952,21 (dez mil e novecentos e cinquenta e dois reais e vinte e um centavos); 
POTENCIAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 18.729.614/0001-74 nos lotes: 02, 25, 27, 28, 32, 33, 36, 40, 47, 51 e 53 com valor global de 

R$ 81.608,85 (oitenta e um mil e seiscentos e oito reais e oitenta e cinco centavos).
Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n.º 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no 

E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.
As empresas vencedoras enquadradas como ME/EPP, deverão no momento da assinatura do contrato apresentar os documentos habilitatórios das mesmas, 

em cumprimento ao Artigo 58 da Lei Complementar Municipal n° 331/17, em consonância com as respectivas exigências do edital.
Publique-se o presente Termo de Adjudicação e Homologação, no respectivo sítio eletrônico oficial e no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, 

conforme disposto no art. 54, da Lei Federal n.º 14.133/2021.

Dourados-MS, 05 de junho de 2025.

Marçal Gonçalves Leite Filho
Prefeito Municipal de Dourados

Tays Pereira Litran Diniz
Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DO CONTRATO Nº 184/2025/DL/PMD                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44

GUAPUÍ INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MÓVEIS DE AÇO LTDA
CNPJ: 24.321.932/0001-02
Processo: 085/2024
Pregão Eletrônico: 030/2024

OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à  aquisição de mini portas pallet para almoxarifado.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato será regido pela Lei Federal n.° 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal n.° 2.129 de 30 

de março de 2023; Decreto Municipal n.° 2.881, de 15 de janeiro de 2024, aplicando-se ainda, supletivamente, os princípios da teoria geral dos Contratos 
e as disposições de direito privado.

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:

12.000 Secretaria Municipal de Saúde 
12.002 Fundo Municipal de Saúde 

10.303.0144 Suporte Profilático e Terapêutico
1.025 Construção, Ampliação, Reforma e Aquisição de Equipamentos e Mobiliarios

4.4.90.52.00 Equipamento e Material Permanente

EXTRATOS

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           06.397                                                                                           09                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

VIGÊNCIA CONTRATUAL: O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de assinatura do contratante, com vinculação financeira 
relativa ao exercício financeiro anual, com eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.

VALOR DO CONTRATO:Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 298.818,00 (Duzentos e noventa e oito mil, oitocentos e dezoito reais).
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO:Será designado(a) pela Secretaria Municipal de Saúde em Resolução própria, a ser publicada após a divulgação 

deste Extrato no Diário Oficial do Município.
CODIGO DE REGISTRO DO PROCESSO DO TCE/MS: AB07D4D9529736FD3B281C76BE18797B33CE550B
Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 175/2024.
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
CNPJ: 03.155.926/0001-44
COMPROMITENTE FORNECEDOR: 
BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS LTDA
CNPJ: 11.174.408/0001-04 Valor do Saldo Quantitativo: R$ 45.603,50 (quarenta e cinco mil seiscentos e três reais e cinquenta centavos).

PROCESSO: 145/2024 Pregão Eletrônico nº 042/2024
CÓDIGO TCE/MS (e-Sfinge): 2D4638B97773D0F937124899EC496F2B2FA08E91
OBJETO: Constitui objeto do presente o Reequilíbrio de Preços da Ata de Registro de Preços nº 175/2024 que constitui a aquisição de gêneros de alimen-

tação (açougue) objetivando atender as demandas das Secretarias de Educação e Assistência Social. 

BRUNO ROQUE DE VASCONCELOS LTDA

Item Cota Especificação Unidade Quantidade/
Saldo Marca Unitário Valor 

Requerido  Total

06 Principal

ISCA DE CARNE BOVINA – PATI-
NHO, EM ISCAS de 8 x 2 cm; Requisito: 
congelado (mínimo -18ºC), limpo, sem 
cartilagem, sem aponeuroses (membranas 
fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: ver-
melho vivo; Identificação: conter dados de 
identificação e procedência, data de fabrica-
ção, validade, número de lote, informação 
nutricional, peso líquido, com carimbo de 
inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou 
SIM); acondicionada em embalagem plás-
tica original de fábrica, contendo 3 kg. A 
entrega devera ser feita através de veículos 
com carroçarias providas de isolamento tér-
mico e dotadas de unidade frigorífica e em 
temperatura -18ºC.

kg 0 Gold 
ABC R$ 24,50 R$ 42,99 R$ 0,00

14 Reservada

ISCA DE CARNE BOVINA – PATI-
NHO, EM ISCAS de 8 x 2 cm; Requisito: 
congelado (mínimo -18ºC), limpo, sem 
cartilagem, sem aponeuroses (membranas 
fibrosas) e excesso de gorduras; Cor: ver-
melho vivo; Identificação: conter dados de 
identificação e procedência, data de fabrica-
ção, validade, número de lote, informação 
nutricional, peso líquido, com carimbo de 
inspeção do órgão regulador (SIF, SIE ou 
SIM); acondicionada em embalagem plás-
tica original de fábrica, contendo 3 kg. A 
entrega devera ser feita através de veículos 
com carroçarias providas de isolamento tér-
mico e dotadas de unidade frigorífica e em 
temperatura -18ºC.

kg 450 Gold 
ABC R$ 24,50 R$ 42,99 R$ 

19,345,50

17 Exclusiva

FILÉ MIGNON SUÍNO (KG) FILÉ DE 
PORCO congelado, limpo, de primeira 
qualidade, apresentando cor característica e 
embalado em embalagem de 1 Kg transpa-
rente e atóxico, contendo identificação do 
produto, peso, número de lote, marca do 
fabricante, prazo de validade, rótulo con-
tendo identificação da empresa, registro 
no SIF, SIE ou SIM. Rotulagem segundo 
os padrões e Resoluções atuais.confeccio-
nada em embalagem plástica transparente, 
contendo identificação do produto , peso, 
número de lote, marca do fabricante, pra-
zo de validade, com rótulo contendo iden-
tificação da empresa, registro no SIF, SIE 
ou SIM. Rotulagem segundo os padrões e 
Resoluções atuais do Ministério da Saú-
de. A embalagem secundária deve ser em 
monoblocos plásticos brancos e limpos. A 
expedição do produto deve ser conduzida 
sob temperatura que garanta a qualidade do 
produto e em temperatura -18ºC. A entre-
ga devera ser feita através de veículos com 
carroçarias providas de isolamento térmico 
e dotadas de unidade frigorífica. 

kg 350 Gold 
ABC R$ 19,75

R$ 19,75 
(Não foi 

solicitado 
reequilíbrio 

para este 
item)

R$ 
6.912,50

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           10                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

18 Exclusiva

ISCA DE CARNE BOVINA – PATINHO, 
EM ISCAS de 8 x 2 cm. Requisito: congela-
do (mínimo -18ºC), limpo, sem cartilagem, 
sem aponeuroses (membranas fibrosas) e 
sem gordura, conforme corte solicitado. 
Cor: vermelho vivo; Identificação: conter 
dados de identificação e procedência, data 
de fabricação, validade, número de lote, in-
formação nutricional, peso líquido, com ca-
rimbo de inspeção do órgão regulador (SIF, 
SIE ou SIM); acondicionada em embala-
gem plástica original de fábrica, contendo 
1 kg. A entrega devera ser feita através de 
veículos com carroçarias providas de isola-
mento térmico e dotadas de unidade frigorí-
fica e em temperatura -18ºC.

kg 450 Gold 
ABC R$ 25,50 R$ 42,99 R$ 

19.345,50

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021: Decreto Municipal nº 2.129 de 30 de março de 2023; Decreto Municipal nº 
2.881, de 15 de janeiro de 2024, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor)

DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO: O fornecimento do objeto será de forma integral, atendendo as demandas de cada Secretaria.
PRAZO DE VIGÊNCIA: mantêm-se o disposto na Ata de Registro de Preços Original. 
DATA DE ASSINATURA: 09 de junho de 2025.
Secretaria Municipal de Administração

REPUBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO NO DIARIO 6.395
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 142/2025.

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.

COMPROMITENTE FORNECEDOR:
ABBOTT LABORATORIOS DO BRASIL LTDA
CNPJ:  56.998.701/0034-84

Valor Total: R$ 400.000,00 (Quatrocentos mil reais)

Processo n.° 019/2025 
Pregão Eletrônico nº 017/2025 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto aquisição de insumos judicializados (diabetes mellitus) para a regularização de estoques da Central de Abaste-
cimento Farmacêutico - CAF/SEMS.

Nº Item Especificação Unidade Quantidade Marca
Preço Expresso 
em Reais (R$)

Unitário

07
Fita reagente para cetona Abbott Freestyle Optium Neo - Fita rea-

gente para cetona Abbott Freestyle Optium Neo Fita reagente para 
cetona Abbott Freestyle Optium Neo.

UN 100.000 MARCA 
PRÓPRIA R$ 4,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n.° 14.133, de 1º de abril de 2021; Decreto Municipal n.° 2.129 de 30 de março de 2023; Decreto Municipal 
n.° 2.881, de 15 de janeiro de 2024, e, ainda, as disposições da Lei n.° 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor) e pelas con-
dições estabelecidas nesta presente Ata de Registro de Preços.

DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO: O fornecimento do objeto será de forma integral, atendendo as demandas de cada Secretaria.

PRAZO: O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 01 (um) ano, contado a partir do 1º dia útil subsequente à data de divulgação no Portal 
Nacional de Contratações Públicas (PNCP), e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme definido pelo 
art. 22 do Decreto Municipal n.° 2.881/2024, bem como o disposto no Termo de Referência e no Edital.

Secretaria Municipal de Administração.

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           11                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO 14/2025

O Centro de Controle de Zoonoses – CCZ - autua os proprietários, abaixo descritos, após não cumprimento de notificações emitidas, a efetuarem defesa 
escrita que deverá ser enviada ao CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES – CCZ, sito a Rua Vicente Lara nº 855, bairro Jardim Guaicurus, CEP 
79837-066. As notificações exigiram a regularização do imóvel, conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, efetuando as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

É dado um prazo de 15 dias úteis para a emissão da defesa acima requisitada, caso não seja efetuado tal procedimento serão aplicadas as multas cabíveis, 
conforme determina a lei.       

Os proprietários foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo devolvidas 
ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

AUTO DE 
INFRAÇÃO

Código 
do Imóvel NOME ENDEREÇO

1000/2025 107633 Lg Empreendimentos Imobiliários Ltda - ME Rua Antonio Garcia Fernandes, Q-03, L-09/ Jardim Dubai I
1001/2025 3176 Antonio Luiz Giuliangeli Rua Eisei Fujinaka, Q-08, L-11/ Altos do Indaiá
1002/2025 3177 Antonio Luiz Giuliangeli Rua Eisei Fujinaka, Q-08, L-12/ Altos do Indaiá
1003/2025 3168 Antonio Luiz Giuliangeli Rua Mario Feitosa Rodrigues, Q-08, L-03/ Altos do Indaiá
1004/2025 3169 Antonio Luiz Giuliangeli Rua Mario Feitosa Rodrigues, Q-08, L-04/ Altos do Indaiá
1005/2025 3174 Antonio Luiz Giuliangeli Rua Eisei Fujinaka, Q-08, L-09/ Altos do Indaiá
1006/2025 30474 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Idelfonso Pedroso, Q-11, L-01/ Pq. Dos Jequitibás
1008/2025 44831 Emilaine Paes Queiroz Padilha Rua Cafelândia, Q-129, L-17/ Jd. Água Boa
1014/2025 66664 Alcides Moreira Av. Joaquim Luiz Azambuja, Q-08, L-01/ Jd. das Primaveras
1015/2025 97306 Maria Massuo Hiroi Rua Orestes D’Ávila Lima, Q-05, L-09/ Alto da Boa Vista
1016/2025 104386 Ezequiel Rodrigues Ferreira Av. Planalto, Q-13, L-05/ Res. Esplanada
1018/2025 23438 Martina Flores Teixeira Rua Raimundo Saraiva Macedo, Q-106, L-05/ Jd. Água Boa
1019/2025 43192 Antonio Batista dos Santos e Outra Rua Silvia de Araujo Moraes, Q-33, L-24/ Pq. Nova Dourados
1020/2025 1551 Benedito de Lazari Rua Allan Kardec, Q-20, L-18/ Jd. Florida II
1021/2025 22853 Francisca Teixeira da Silva Rua Apolinário Silva Ramos, Q-26, L-22/ Vila Cachoerinha
1045/2025 36181 Maria Renir Pereira da Silva Rua Cezario Domingues Peres, Q-13, L-04/ Jd. Brasilia
1046/2025 36172 Carlos de Oliveira Moraes Rua Ver. Ataulfo de Mattos, Q-18, L-16/ Vl. Ubiratan
1047/2025 63663 Camila Iolanda Willkomm Paim Av. Cel. Ponciano, Q-03, L-05/ Res. Continental
1048/2025 56904 Josielle Cristine Pedruzzi Rua Ponta Grossa, Q-12, L-06/ Jd. Monte Líbano
1049/2025 47309 Marlene Ortega Ortiz Rua Izaura Vieira Alcantara, Q-63A, L-03/ Pq. Das Nações II
1050/2025 63719 Anezia Jose Firmino Rua Clovis Cerzosimo de Souza, Q-02, L-08/ Jd. Vital
1051/2025 108126 Vanderson Sales Da Silva Rua Blumenau, Q-47, L-12/ Vival dos Ipês
1053/2025 40986 Edivaldo Pereira da Silva Rua Alfenas, Q-23, L-15/ Jd. Joquei Clube
1054/2025 43946 Maria do Carmo dos Santos Rua Alvicio Martins Viana, Q-19, L-02/ Conj. Hab. Terra Roxa
1055/2025 22836 Orivaldo Cardoso Rua Apolinário Silva Ramos, Q-27, L-10/ Vila Cachoeirinha
1058/2025 98147 Geovani Leandro Severino Rua B, Q-00, L-01/ Pq. Res. Pelicano
1059/2025 37659 Espolio de Sadau Nozu Rua Filomeno Joao Pires, Q-06, L-20/ Pq. Das Nações I
1060/2025 56905 Josielle Cristine Pedruzzi Rua Ponta Grossa, Q-12, L-05/ Jd. Monte Líbano
1061/2025 37340 Luiz Ferreira Torres Rua Ver. Ataulfo de Mattos, Q-16, L-03/ Jd. Brasilia
1067/2025 49904 Empreendimentos Imobiliários Recanto das Gaivotas Ltda Rua Antonio Rafael Nogueira Filho, Q-74, L-03/ Jd. Novo Horizonte
1068/2025 2454 Joao Antonio Teixeira de Souza E Outra Rua Seiji Nishioka, Q-26, L-12/ Altos do Indaiá
1070/2025 107639 Lg Empreendimentos Imobiliários Ltda - ME Rua Antonio Garcia Fernandes, Q-03, L-13/ Jardim Dubai I
1072/2025 34041 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Isabel Cardoso, Q-20, L-24/ Jd. Guaicurus
1073/2025 30000 Lucimar Fernanda Andrade dos Santos Rua Iva Mattos Brum, Q-07, L-24/ Pq. Dos Coqueiros
1160/2025 40860 Empreendimentos Centro Oeste Ltda Rua Alfenas, Q-29, L-03/ Jd. Joquei Clube
1178/2025 33057 Maria Aparecida da Silva Rua das Mangueiras, Q-26, L-23/ Jardim Colibri
1180/2025 30730 Wiliam Tiago Rocha Rua Salviano Pedroso, Q-19, L-16/ Pq. Dos Coqueiros
1181/2025 18088 Jose Held Rua B, Q-93, L-00/ Pq. Res. Pelicano
1185/2025 26616 Fatima Sueli Pinha Ferreira Rua Adrolado Pizzini, Q-04, L-B/ Jd. Del Rey

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           12                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

1187/2025 95603 Alves & Assis Ltda Rua Pr. Nelson Alves dos Santos, Q-06, L-16/ Parque Rincao I

1212/2025 136588 Silvarina Miranda Rua Maria de Fatima Alves de Oliveira, Q-04, L-09/ Jd. do Bosque II

1233/2025 25578 Veneto Empr. E Participações S/A Rua 07, Q-G, L-01/ Campo Dourado

237/2025 103785 Coplan Construções Planejamento Ind. e Comercio Ltda Rua Rene Miguel, Q-06, L-ÚNICO/ Res. Idelfonso Pedroso

588/2025 48072 Jose Rodrigues da Silva Rua 20 de Dezembro, Q-174, L-17/ Jardim Água Boa

596/2025 8466 Vinicius Almeida Olivero Rua Eduardo Cersozimo de Souza, Q-61, L-08/ Parque Alvorada

601/2025 28652 Clair da Silva Soares Costa Rua Joao Carneiro Alves, Q-28, L-22/ Jd. Água Boa

629/2025 60374 São Jose Gestão Empresarial Ltda Epp Rua Marechal Rondon, Q-137, L-00/ Vila Industrial

658/2025 34124 Ziad Khalaf Mansour Rua Gumercindo Theotonio da Silva, Q-31, L-03/ Jd. Guaicurus

659/2025 34105 Renato Dantas Righeti Rua Benito Benites, Q-27, L-10/ Jd. Guaicurus

663/2025 85300 Maria Aparecida Rodrigues Figueiredo Rua Paulo Fernandes Biazi, Q-09, L-10/ Res. Dioclecio Artuzi I

665/2025 85496 Fatima Aparecida de Souza Rua Adriano Pagnussat, Q-16, L-13/ Res. Dioclecio Artuzi I

669/2025 101567 Helio Marques Vasconcelos Leon Rua Duilio Aloi, Q-66, L-A/ Jd. Guaicurus

704/2025 40019 Carlos Zanzi Pisoni Rua Maria Rita de Almeida, Q-141, L-16/ Pq. Das Nações II

724/2025 47466 Ercilia Sanae Matubara Rua Presidente Kennedy, Q-115, L-01/ Vl. Industrial

733/2025 108353 Corpal Vival dos Ipês Empreendimentos Ltda Rua Claudiomiro Martins, Q-55, L-09/ Vival dos Ipês

735/2025 34620 Valmir de Souza Pereira Rua Jose Bonifácio Manoel de Almeida, Q-37, L-16/ Jardim 
Guaicurus

762/2025 38038 Felisbino Pires Neto Rua Alcides Jose de Macedo, Q-39A, L-01/ Pq. Das Nações I

764/2025 20766 Fumio Nishioka Av. Hayel Bom Faker, Q-04, L-17/ Jd. Rigotti

784/2025 24849 Jose Ferreira do Nascimento Rua Iracema, Q-14, L-17/ Vl. Vista Alegre

810/2025 3499 Deuzim da Silva Machado Rua Firmino Vieira de Matos, Q-08, L-16/ Vl. Progresso

813/2025 57037 Leonildo Liberio Alves da Silva Alameda dos Eucaliptos, Q-17, L-14/ Portal de Dourados

821/2025 25524 Ariane Grasiele Motizuki Bendassolli Rua Joao Angelo Rocha, Q-04, L-30/ Chácaras Trevo

834/2025 97288 Marcos Koji Hiroi Rua Frei Hugolino Becker, Q-04, L-10/ Alto da Boa Vista

842/2025 38485 Ass. Moradores Com. Do Pq. Nações 2 Rua Francisco Areco, Q-132, L-09/ Pq. Nações 2

860/2025 31335 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Silvano Espindola, Q-27, L-12/ Parque dos Jequitibás

861/2025 42157 Companhia de Desenv. Hab. e Urbano de MS – CDHU Rua Acacio Luiz Viegas, Q-41, L-25/ Conj. Hab. Izidro Pedroso

946/2025 66560 Carlos Eduardo Rodrigues Ramos e Outros Rua Raimunda Henrique da Costa, Q-05, L-06/ Jd. das Primaveras

979/2025 953 Idelfonso Batista de Araujo Rua Oliveira Marques, Q-02, L-C/ Jd. Climax

985/2025 1439 Antonio Ortencio dos Santos Rua Deziderio Felipe de Oliveira, Q-24, L-04/ Jd. Florida II

986/2025 1134 Maria de Lourdes Magri Rua Deziderio Felipe de Oliveira, Q-14, L-04/ Res. Parque do Lago I

990/2025 31330 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Andrelino Pinto Goncalves, Q-26, L-10/ Pq. Dos Jequitibás

991/2025 30604 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Tiyorahu Nishioka, Q-19, L-11/ Pq. Dos Jequitibás

992/2025 35390 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Duilio Aloi, Q-60, L-20/ Jd. Guaicurus

993/2025 29576 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Gavino Meirelles, Q-09, L-04/ Pq. Dos Jequitibás

994/2025 30236 Joilson da Silva Carvalho Rua Silvia de Araujo Moraes, Q-06, L-06/ Pq. Nova Dourados

995/2025 32978 Anibal Gonçalves de Souza Rua das Mangueiras, Q-25, L-04/ Jardim Colibri

997/2025 25526 Suely Aparecida Sanches de Carvalho Rua Joao Angelo Rocha, Q-04, L-32/ Chácaras Trevo

998/2025 34126 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Gumercindo Theotonio, Q-31, L-05/ Jd. Guaicurus

Dourados, 09  de Junho  de 2025.

Priscila da Silva
Coordenadora do Centro de Controle de Zoonoses

DEMAIS ATOS / EDITAL DE AUTO DE INFRAÇÃO - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           13                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

EDITAL DE NOTIFICAÇÕES 14/2025

O Centro de Controle de Zoonoses, CCZ, notifica os proprietários a efetuarem a regularização dos seus imóveis, atentando para as seguintes melhorias: 
conservar a limpeza dos quintais, calçadas e terrenos baldios, com o recolhimento de lixo e de pneus, latas, plásticos e outros objetos ou recipientes e in-
servíveis em geral que possam acumular água, bem como a remoção de todo o mato.

Conforme a Lei nº 3.965 de 22 de Fevereiro de 2016, é dado um prazo de 10 dias úteis para a realização das melhorias acima citadas e caso não sejam 
realizadas, será aplicada autuação, conforme determina a lei.

Os proprietários listados foram autuados através de correspondências enviadas pelos Correios  por SEDEX ou com AR – aviso de recebimento - sendo 
devolvidas ao remetente,  com os justificativos: ausentes, desconhecidos, inexistência do número indicado, fora do perímetro urbano, mudaram-se e etc.

Segue abaixo os imóveis e seus respectivos proprietários autuados:

NOTIFICAÇÃO Código 
do Imóvel NOME ENDEREÇO

2519/2025 94837 Fundo de Arrendamento Residencial Rua Arthur Frantz, Q-00, L-AREA C/ Parte Fazenda Alvorada
2528/2025 104937 Leonardo Zanatta Munarini Rua Juriti, Q-32, L-22/ Res. Esplanada
2529/2025 131348 Rosemir Batista dos Santos Rua Juriti, Q-32, L-01B/ Res. Esplanada
2532/2025 30795 Valdecir Lopes Rua Rio Brilhante, Q-164, L-03/ Jd. Água Boa
2544/2025 104733 Laura de Jesus Gomes Cordeiro Rua Juriti, Q-26, L-09/ Res. Esplanada
2586/2025 141157 Laercio Jose Hilget Rua das Oliveiras, Q-40, L-01A/ Jd. Colibri
2654/2025 30786 Antonio Ricardo de Souza Castilhos Rua 20 de Dezembro, Q-164, L-13/ Jd. Água Boa
2668/2025 35308 Marcia da Silva Nascimento Rua Jose B. Manoel de Almeida, Q-41, L-01/ Jd. Guaicurus
2679/2025 8577 Carlos Alberto Senarezi Rua Eduardo Cersozimo de Souza, Q-63, L-01/ Parque Alvorada
2685/2025 11809 Edeltrudes da Silva Rua Pref. Joao Vicente Ferreira, Q-04, L-21/ Jd. Paulista
2695/2025 9576 Elisangela Bomfim de Oliveira Rua Alcides Joao de Souza, Q-22, L-19/ Pq. Res. Monte Carlo.
2698/2025 103683 Jucilene Pereira de Souza Rua CV-23, Q-09, L-07/ Antonio Guilherme
2705/2025 4574 Eder Timoteo Nunes de Souza Rua Cidnei Fernandes de Souza, Q-19, L-10/ Jardim Florida I
2706/2025 44306 Valdeci Escavassini Rua Manoel Rasselen, Q-32, L-02/ BNH 4° Plano
2711/2025 8099 Seasonequation – Ltda Rua Iguassu, Q-02, L-21/ Vl. São Jose
2723/2025 14038 Parte da Chacara 117 Rua Ponta Grossa, Q-0000, L-0000/ Chacara Parte
2736/2025 12340 Manoel Taváres Marques Rua Rangel Torres, Q-08, L-13/ Jd. Coimasa
2737/2025 92073 Julio Nelvo Zeviani Rua Joaquim Alves Taveira, Q-00, L-P/ Parte Chácara 101
2738/2025 40736 Yukio Kimura Rua Alegrete, Q-30, L-15/ Jd. Joquei Clube
2744/2025 21596 Maria da Silva Candido Rua Inocencia Mattos Osorio, Q-18, L-04/ Jd. Mato Grosso
2745/2025 232684 (Espolio) Magdalena da Camara Rocha Rua Santos Dumont, Q-00, L-B3/ Parte Chácara 101
2748/2025 30714 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Salviano Pedroso, Q-24, L-11/ Pq. Dos Coqueiros
2749/2025 34310 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Benito Benites, Q-26, L-12/ Jd. Guaicurus

2750/2025 32610 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Miguel Guilherme da Silva, Q-0042, L-0017/ Parque dos 
Jequitibás

2751/2025 32616 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Rene de Mattos Rocha, Q-42, L-01/ Parque dos Jequitibás

2752/2025 32609 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Miguel Guilherme da Silva, Q-0042, L-0016/ Parque dos 
Jequitibás

2760/2025 30718 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Salviano Pedroso, Q-24, L-15/ Pq. Dos Coqueiros
2775/2025 2495 Jose Fernandes de Oliveira Rua Tatsuji Fukushima, Q-27, L-03/ Altos do Indaiá
2779/2025 13419 Mauro Zuleger Petelim Rua Gustavo Adolfo Pavel, Q-G, L-04/ Vl. Rosa
2792/2025 49190 Caixa Econômica Federal Rua Ciro Mello, Q-006B, L-0008/ Jd. Maracanã
2798/2025 2494 Paulo Cézar Ribeiro Brandão Rua Tatsuji Fukushima, Q-27, L-04/ Altos do Indaia
2804/2025 60452 Zeire dos Reis Gomes Rua 20 de Dezembro, Q-21, L-04/ Jd. Santo André
2810/2025 60443 Doralice Oliveira Campos Rua Mato Grosso, Q-21, L-18/ Jd. Santo André
2818/2025 96919 Paulina Badu da Rocha Rua Cidelis, Q-10, L-A-3/ Chácara Cidelis
2835/2025 114368 (Espolio) Eliu Pereira da Silva Rua Aurora Augusta de Mattos, Q-02, L-07/ Jd. das Palmeiras
2859/2025 114527 Luis Augusto Poleis Cardoso Rua Aurora Augusta de Mattos, Q-07, L-10/ Jd. das Palmeiras
2891/2025 125664 G.S. Logística Ltda Rua Hilda Pureza Soares, Q-60, L-A5/ Pq. Res. Pelicano
2895/2025 8248 Sandra Regina Passos da Silva Stefanello Rua Weimar Junior, Q-02, L-16/ Jd. Universitário
2898/2025 139706 Jonas de Oliveira Dauzacker Rua Antonio Rodrigues dos Santos, Q-10, L-11/ Vila Toscana 2
2899/2025 119660 Basilio Rodrigues de Menezes Rua Ceara, Q-07, L-20/ Frei Chico (Dsit. Vl. São Pedro)
2911/2025 119669 Valdemir Pereira dos Santos Rua Bahia, Q-07, L-09/ Frei Chico (Dist. Vl. São Pedro)

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           14                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

2919/2025 119727 Paulinho Santo Zimmer Rua Ramao Marques Dauzacker, Q-2, L-13/ Frei Chico (Dist. 
Vl. Sã Pedro)

2999/2025 120040 Iviporã Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Castelo, Q-22, L-06/ Morada das P. (D. Vl. São Pedro)
3000/2025 120041 Iviporã Empreendimentos Imobiliários Ltda Rua Castelo, Q-22, L-05/ Marada das P. (D. Vl São Pedro)
3020/2025 33118 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua das Macieiras, Q-37, L-24/ Jardim Colibri
3070/2025 119729 Olinto Rodrigues Monteiro BR 163, Q-02, L-01/ Frei Chico (Dist. Vl. São Pedro)
3093/2025 9842 Job Ferreira Pedreira Rua Suiça, Q-21, L-16/ Jardim Europa
3115/2025 12341 Manoel Taváres Marques Rua Rangel Torres, Q-08, L-12/ Jd. Coimasa
3137/2025 97388 Mario Massuo Hiroi Rua Frei Hugolino Becker, Q-10, L-13/ Alto da Boa Vista
3188/2025 142633 Estevao Thronicke Ribeiro Projetada Rp 03, Q-08, L-08/ Royal Parque I
3189/2025 142632 Estevao Thronicke Ribeiro Projetada Rp 03, Q-08, L-07/ Royal Parque I
3190/2025 142631 Estevao Thronicke Ribeiro Projetada Rp 03, Q-08, L-06/ Royal Parque I
3191/2025 142630 Alex Leandro Pederiva Projetada Rp 03, Q-08, L-05/ Royal Parque I
3194/2025 142629 Estevao Thronicke Ribeiro Rua Valdemir Ribeiro Alfredo, Q-08, L-04/ Royal Parque I
3195/2025 142628 Estevao Thronicke Ribeiro Rua Valdemir Ribeiro Alfredo, Q-08, L-03/ Royal Parque I
3214/2025 39048 Joao Sanches da Silva Rua 03, Q-23, L-00/ Chácara Califórnia
3217/2025 39086 Carlos Rogerio Gomes Ferreira Alameda Sul, Q-12, L-11/ Jd. Alhambra
3342/2025 107362 Donato Menegheti Rua Suecia, Q-02, L-X4/ Res. Waldomiro A. Monteiro
3345/2025 38138 Izaias Conceição Silva Alameda Fabio, Q-06, L-08/ Jd. Alhambra
3346/2025 35739 Evandro Cezar Domingos Tanaka Rua Ver. Ataulfo de Matos, Q-11, L-19/ Jd. Cuiabá
3353/2025 58171 Maria Dorothea Xavier de Matos Rua Firmino Vieira de Matos, Q-22, L-H/ Centro
3364/2025 17332 Margarida Ribeiro da Silva Rua Buriti, Q-17, L-15/ Jardim Canaã 5

3366/2025 39702 Leonor dos Santos Rua Rosalino Ferreira de Souza, Q-09, L-07/ Jardim do Bosque 
– Canaã 4

3371/2025 26623 Valcir Ferreira Sobrinho Rua Adroaldo Pizzini, Q-0004, L-0005/ Res. Del Rey
3372/2025 43308 Luzia Marcelino Rua Sthefano de Lucca, Q-42, L-02/ Parque Nova Dourados
3389/2025 34138 Luciane Franca de Oliveira Rua Claudiomiro Martins, Q-35, L-17/ Jardim Guaicurus
3417/2025 32697 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Rene de Mattos Rocha, Q-48, L-12/ Parque dos Jequitibás
3418/2025 17227 Comercio de Bebidas Gran Dourados Ltda Rua Candido de Carvalho, Q-33, L-03/ Jd. Maracanã
3424/2025 33837 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Silvano Espindola, Q-55, L-06/ Parque dos Jequitibás
3426/2025 33838 Jose Rosa de Almeida Rua Silvano Espindola, Q-55, L-07/ Parque dos Jequitibás
3428/2025 34106 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Benito Benites, Q-0027, L-0011/ Jardim Guaicurus

3429/2025 34130 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Gumercindo Theotonio da Silva, Q-0031, L-0009/ Jardim 
Guaicurus

3441/2025 34312 Empreendimentos Imobiliários Guaicurus Ltda Rua Derli Paulina da Silva, Q-30, L-14/ Jardim Guaicurus
3445/2025 34134 Prates Serviços Automotivos Ltda Rua Derli Paulina da Silva, Q-35, L13/ Jardim Guaicurus
3448/2025 78926 Gismeri Batista Fernandes Rua CV-14, Q-13, L-10/ Sitiocas Campina Verde
3450/2025 225468 Antônio Carlos Holsback Rua dos Missionários, Q-L, L-01A/ Vl. Sulmat
3454/2025 30205 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Esthon Marques, Q-18, L-21/ Parque dos Coqueiros
3458/2025 73040 Valdinei Carbonari Alameda 08, Q-08, L-22/ Jd. Mônaco
3473/2025 232682 (Espólio) Magdalena da Câmara Rocha Rua Monte Alegre, Q-00, L-B1/ Parte Chácara 101
3479/2025 25579 Construmat Engenharia e Comércio Ltda Rua 07, Q-G, L-02/ Campo Dourado
3495/2025 10586 Rizia Vieira Julio Rua Oliveira Marques, Q-13, L-07/ Vl. Maxwell
3499/2025 26757 Carlos Roberto De Matos Stein Rua Mato Grosso, Q-22, L-02/ Jardim Santo André

3501/2025 57896 Associação de Combate ao Câncer da Grande 
Dourados- Accgd Rua Luiz Fernando Marques, Q-30 E 3, L-00/ Pq. Res. Pelicano

3502/2025 64042 Evangelino Duarte da Fonseca Rua Hilda da Pureza Soares, Q-54A, L-J/ Pq. Res. Pelicano

3508/2025 27791 Airton Lobo de Menezes Rua Humaitá, Q-28, L-04/ Jardim Santo André

3509/2025 27785 Jose Ananias Rua Ediberto Celestino de Oliveira, Q-00, L-00/ Chacara – Parte
3512/2025 46093 Antônio Galdino G. Souza Rua Palmeiras, Q-112, L-26/ Jd. Água Boa
3516/2025 19974 Luiz Carlos Soares de Alencar Rua da Liberdade, Q-03, L-04/ Jd. Londrina
3518/2025 27890 Luciana Villalba de Matos Rua Palmeiras, Q-33, L-13/ Jardim Santo André
3520/2025 27809 Arineia Alves Machado Bezerra Rua Humaita, Q-29, L-04/ Jardim Santo André
3523/2025 115046 Diego Pereira Alves Rua Manoel de Barros, Q-18, L-11/ Jardim Cristhais 2

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           15                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

3524/2025 115169 Larissa Silva Dos Anjos Rua Manoel de Barros, Q-23, L-16/ Jardim Cristhais 2
3577/2025 766 Manoel Alves Gondim Av. Dep. Weimar Gonçalves Torres, Q-B, L-02/ Centro
3579/2025 9271 Joelma Melo de Castro Chibeni Rua Claudio Goelzer, Q-76, L-06/ Parque Alvorada
3581/2025 106111 Tacio Luiz Alves Martins Rua Quero-Quero, Q-61, L-27/ Res. Esplanada
3584/2025 8663 Cecilia Meurer Viela, Q-01, L-09/ Resid. Ypacarai
3585/2025 8664 Cecilia Meurer Viela, Q-01, L-10/ Resid. Ypacarai
3595/2025 104732 Diego Freitas Silveira Rua Juriti, Q-26, L-08/ Res. Esplanada
3599/2025 92447 Willian Philipi Silveira Felix Rua Eisei Fujinaka, Q-06, L-22/ Jardim Cristhais I
3600/2025 27137 Lori Alice Gressler Rua Fernando Ferrari, Q-162, L-08/ Vl. Industrial
3601/2025 27136 Lori Alice Gressler Rua Fernando Ferrari, Q-162, L-07/ Vl. Industrial
3602/2025 27135 Lori Alice Gressler Rua Fernando Ferrari, Q-162, L-06/ Vl. Industrial
3603/2025 27134 Lori Alice Gressler Rua Fernando Ferrari, Q-162, L-05/ Vl. Industrial
3604/2025 8662 Cecilia Meurer Viela, Q-01, L-08/ Res. Ypacarai
3605/2025 5731 Ruben Albino Focking Rua Olinda Pires de Almeida, Q-05, L-03/ Parque Alvorada
3610/2025 21377 Jeronimo Dias Barboza Rua Edgar Xavier de Mattos, Q-01, L-0006/ Jd. Italia
3612/2025 4623 Naiara Ferraz Moreira Rua Cidnei Fernandes de Souza, Q-16, L-08/ Jardim Florida I
3613/2025 78579 Maria dos Anjos Correia Lima Rua Canada, Q-43, L-P/07 / Parque das Nações I
3618/2025 130891 Pedro Rodrigues dos Santos Rua Faisao, Q-23, L-01A/ Res. Esplanada
3619/2025 58678 Maristela Rodrigues Vieira Av. Joaquim Teixeira Alves, Q-G, L-04/ Centro
3622/2025 5406 Marcos Rigotti Mariano Rua Aurora Augusta de Mattos, Q-02, L-22/ Vl. Aurora

3625/2025 50073 Empreendimentos Imobiliários Recanto das 
Gaivotas Ltda

Rua Demenciano de Mattos Pereira, Q-40, L-03/ Jd. Novo Ho-
rizonte

3626/2025 68484 Empreendimentos Imobiliários Recanto das 
Gaivotas Ltda Rua Abilio de Mattos Pedroso, Q-46, L-14/ Jd. Novo Horizonte

3627/2025 49960 Empreendimentos Imobiliários Recanto das 
Gaivotas Ltda Rua Ananias Artman Rolim, Q-46, L-02/ Jd. Novo Horizonte

3628/2025 66347 Rodrigo Vicentin Batistote Rua Paulo Alberto Thiry, Q-18, L-01/ Jd. das Primaveras
3635/2025 47969 Pedro Pinto Lima Rua Manoel Rasselen, Q-144, L-09/ Jardim Água Boa
3638/2025 47628 Dionesia de Fatima Pereira Rua Vilso Gabiatti, Q-138, L-11/ Jardim Água Boa
3644/2025 10626 Luzinete Cardoso de Souza Garcia Rua Cyro Mello, Q-00, L-P/96/ Chácara 96 Parte
3648/2025 60606 Ivo Bernardo da Silva Rua Ediberto Celestino de Oliveira, Q-24, L-11/ Jardim Água Boa
3650/2025 48069 Etelvina Elias da Silva Rua 20 de Dezembro, Q-174, L-14/ Jardim Água Boa
3653/2025 8298 Tatiana Trento Rua Susana Cortes Schultz Hamester, Q-03, L-10/ Chacara Flora
3654/2025 54773 Jorge Luiz Cuzinato Rua Aurora Augusta de Mattos, Q-0009, L-0007/ Chacara Flora
3658/2025 23250 Carlos Breno Goellner Rua Bela Vista, Q-0124, L-0004/ Jardim Água Boa
3660/2025 35243 Benhur Willian da Silva Galvao Rua Luis Mario Albertini, Q-56, L-24/ Jd. Guaicurus

3666/2025 136125 Tetraeng Internacional Construcoes e Comer-
cio Ltda Rua Natalino Munaretto, Q-00, L-01B/ Pq. Nova Dourados

3667/2025 114297 Francisco Araujo Rua Leonidas Alem, Q-02, L-02/ Lot. Social Brasil 500
3670/2025 798 Donizete Miranda Prado Av. Dep. Weimar Gonçalves Torres, Q-09, L-22/ Jardim Climax
3673/2025 67349 Antenor de Lima Rua Demenciano de Mattos Pereira, Q-36, L-14/ Jd. Novo Horizonte
3678/2025 47834 Elza Maria dos Santos Lima Rua Rio Brilhante, Q-0175, L-0002/ Jardim Água Boa
3682/2025 47827 Arlindo Elias Da Silva Rua Rio Brilhante, Q-175, L-05/ Jardim Água Boa
3686/2025 68079 Alkindar Mattos Rocha Rua Pedro Rigotti, Q-01, L-02/ Jardim Santo Antonio
3689/2025 45676 Ataide Leite Rua Palmeiras, Q-04, L-24/ Jd. Rigotti
3694/2025 148018 Espolio de Adelina Rigotti Rua Andre Gomes Brandão, Q-147, L-01/ Jardim Água Boa

3696/2025 98332 Cooperativa Agricola de Cotia Cooperativa 
Central Em BR 163, Q-04, L-09/ Nucleo Colonial de Dourados

3697/2025 93058 Tamara Rasselen Abdul Malek Varella Av. Marcelino Pires, Q-07, L-04/ Centro
3698/2025 93053 Katia Rasselen Abdul Malek Saab Rua Joao Rosa Goes, Q-07, L-03/ Centro
3702/2025 36210 Everthon Christian Macena Fernandes Rua Albertina de Matos, Q-14, L-11/ Jd. Brasilia
3706/2025 4754 Miguel Peixoto da Silva Rua Elias Milan, Q-07, L-01/ Jardim Florida I
3717/2025 66403 Marcia dos Santos Barros e Esposo Rua A3, Q-15, L-09/ Jd. das Primaveras
3727/2025 36076 Anaide Amancio de Brito Rua Albertina de Matos, Q-10, L-11/ Jd. Brasilia
3735/2025 25617 Construmat Engenharia e Comércio Ltda Rua 07, Q-F, L-17/ Campo Dourado

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           16                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

3762/2025 25680 Incorporadora e Construtora Lawrence Tan-
credinni Ltda Alameda dos Topázios, Q-B, L-01/ Campo Dourado

3778/2025 50755 Empreendimentos Imobiliários Recanto das 
Gaivotas Ltda Rua Asturio Martins da Silva, Q-17, L-07/ Jd. Novo Horizonte

3779/2025 231527 Carlos Bonamigo Rua Geni Ferreira Milan, Q-16, L-02A/ Jd. Girassol
3787/2025 34872 Empreendimentos Imobiliários Coqueiro Ltda Rua Olavo Riberio dos Santos, Q-59, L-03/ Jd. Guaicurus

3792/2025 49928 Empreendimentos Imobiliários Recanto das 
Gaivotas Ltda Rua Lauro Moraes de Mattos, Q-23, L-03/ Jd. Novo Horizonte

3793/2025 141643 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Acacio Rolando Garcia, Q-62, L-A/ Pq. Res. Pelicano
3794/2025 141644 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Acacio Rolando Garcia, Q-62, L-B/ Pq. Res. Pelicano
3795/2025 141645 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Acacio Rolando Garcia, Q-62, L-C/ Pq. Res. Pelicano
3796/2025 139835 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Acacio Rolando Garcia, Q-62, L-T2/ Pq. Res. Pelicano

3797/2025 139838 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Geraldo Magela Vidigal Carneiro, Q-62, L-T3/ Pq. Res. 
Pelicano

3798/2025 139839 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Geraldo Magela Vidigal Carneiro, Q-62, L-T4/ Pq. Res. 
Pelicano

3799/2025 139840 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Geraldo Magela Vidigal Carneiro, Q-62, L-T5/ Pq. Res. 
Pelicano

3800/2025 139841 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Geraldo Magela Vidigal Carneiro, Q-62, L-T6/ Pq. Res. 
Pelicano

3801/2025 139842 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Manoel Valdivino Ferreira, Q-62, L-T7/ Pq. Res. Pelicano
3802/2025 139843 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Manoel Valdivino Ferreira, Q-62, L-T8/ Pq. Res. Pelicano
3803/2025 139844 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Manoel Valdivino Ferreira, Q-62, L-T9/ Pq. Res. Pelicano
3804/2025 139845 Gr Construtora e Incorporadora Ltda Rua Manoel Valdivino Ferreira, Q-62, L-T10/ Pq. Res. Pelicano
3813/2025 13473 Clube de Maes Maria Aparecida Pedrossian Rua Floriano Brum, Q-08, L-12/ Vl. Indio
3816/2025 33059 Marta Severina de Freitas Paim  Rua das Mangueiras, Q-26, L-25/ Jardim Colibri
3819/2025 104183 Cleide Aparecida General Rua Biguá, Q-05, L-20/ Res. Esplanada

                                                         
Dourados, 06 de Junho de 2025

Priscila da Silva
Coordenadora do Centro de Controle de Zoonoses

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref. Processo de Licitação nº 025/2025 – Pregão Eletrônico nº 90.012/2025

Tendo sido cumprido todos os requisitos determinados pela Lei Federal nº 14.133/21, Pregão Eletrônico em epígrafe, que tem como objeto:

Objeto:  Contratação de pessoa jurídica para execução de Serviço Médico Especializado e responsabilidade técnica na especialidade MÉDICA DE URO-
LOGIA, para atendimento pré, intra e pós-operatória, objetivando atender a Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD.

 
Com vistas às melhores Propostas de Preços, exequíveis e vantajosas à administração, nos autos, HOMOLOGO os procedimentos do Pregoeiro desta 

FUNSAUD, Valber da Silva Rikli, e ADJUDICO a empresa que sagrou-se vencedora no certame em questão, o item como segue:

ITEM SITUAÇÃO DOS ITENS EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL (R$) 

1 ADJUDICADO IUD – INSTITUTO UROLOGICO DE DOURADOS LTDA R$ 468.550,50

RESULTADO DO PROCESSO R$ 468.550,50

De acordo com o relatório detalhado do julgamento do mencionado Pregão Eletrônico.

Registre-se, publique-se, cumpra-se e encaminhe-se para as devidas providências.

Dourados – MS, 10 de junho de 2025.

MARIA IZABEL DE AGUIAR
Diretora Presidente - FUNSAUD

DECRETO P nº 16 de 07 de janeiro de 2025.

FUNDAÇÕES / TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - FUNSAUD

DEMAIS ATOS / EDITAL DE NOTIFICAÇÕES - CCZ



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           17                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ref. Processo de Licitação nº 022/2025 – Pregão Eletrônico nº 90.010/2025

Tendo sido cumprido todos os requisitos determinados pela Lei Federal nº 14.133/21, Pregão Eletrônico em epígrafe, que tem como objeto:

Objeto:  Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de exame por endoscopia diagnóstica terapêutica, colonoscopia diagnóstica e 
terapêutica e broncoscopia diagnóstica e terapêutica, com fornecimento de equipamento, objetivando atender a Fundação de Serviços de Saúde de Doura-
dos - FUNSAUD.

Com vistas às melhores Propostas de Preços, exequíveis e vantajosas à administração, nos autos, HOMOLOGO os procedimentos da Pregoeira desta 
FUNSAUD, Maria Necilane Pereira de Matos, e ADJUDICO a empresa que sagrou-se vencedora no certame em questão, o item como segue:

ITEM SITUAÇÃO DOS ITENS EMPRESA VENCEDORA VALOR TOTAL (R$) 

1 ADJUDICADO CKTRAN AVALIACAO MEDICA E PSICOLOGICA LTDA R$ 1.025.285,00

RESULTADO DO PROCESSO R$ 1.025.285,00

De acordo com o relatório detalhado do julgamento do mencionado Pregão Eletrônico.

Registre-se, publique-se, cumpra-se e encaminhe-se para as devidas providências.

Dourados – MS, 10 de junho de 2025.

MARIA IZABEL DE AGUIAR
Diretora Presidente - FUNSAUD

DECRETO P nº 16 de 07 de janeiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 130/2025

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

SUSIN & CIA LTDA
CNPJ N° 10.944.733/0001-38

Ref. Processo de Licitação nº 095/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.063/2024.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica de direito público ou privado com ou sem fins lucrativos para a operacionalização e execução de serviços mé-
dicos especializados em CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO em atendimento aos pacientes internados no Hospital da Vida e responsabilidade técnica 
em cabeça e pescoço no âmbito da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, dentro dos padrões estabelecidos e/ou recomendados pelos 
órgãos de classe e instituição de fiscalização profissional em geral, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orça-

mento deste exercício de repasses financeiros feitos pela Secretaria Municipal de Saúde de Dourados (Fundo Municipal de Saúde) à Fundação de Serviços 
de Saúde de Dourados – FUNSAUD, por meio do Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD.

FISCAIS DO CONTRATO: Jose Raul Espinosa Cacho - Diretor Clinico – Hospital da Vida e João Angelo Oselame Hoffmann - Diretor Técnico Médico 
Hospital da Vida;

FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO: Valdecir Santana - Gerente de Atenção à Saúde
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 1.191,78 (mil cento e noventa e um reais e setenta e oito centavos) por plantão, sendo sobreaviso de 24 (vinte e quatro) 

horas, perfazendo o valor total de R$ 434.999,70 (quatrocentos e trinta e quatro mil, novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2025.

Maria Izabel de Aguiar
Diretora Presidente - FUNSAUD

Decreto “P” nº 016, de 07 de janeiro de 2025 
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           18                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

PORTARIAS LEGISLATIVAS

PORTARIA Nº 055/LICITAÇÃO/CMD de 11 de abril de 2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” 
e Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar a Sr. MOISES MOREIRA, como GESTOR do Contrato nº 29/2021, Processo Administrativo nº 33/2020/DL/CMD, que tem por objeto: 
Contratação de serviços de correios para atender a demanda da Câmara Municipal de Dourados/MS.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de assinatura tendo sua eficácia com sua publicação.

Dourados-MS, 11 de abril de 2025.

Liandra Ana Brambilla da Silva
Câmara Municipal de Dourados-MS

Presidente

PORTARIA Nº 066/LICITAÇÃO/CMD DE 06 DE JUNHO DE 2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, considerando o disposto no art. 20, 
IV, “b” e art. 21, XI de 20 de novembro de 2012 do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal, sob a exegese da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, resolve:

Art. 1º Designar o Sr. João Augusto de Lima e o Sr. Gerson Schaustz, para responder, respectivamente, como Gestor e Gestor substituto da Ata de Registro 
de Preços: ARP 09/2025, Processo Administrativo nº 010/2025/DL/CMD, Pregão Eletrônico nº 003/2025, que tem por objeto: Aquisição de café torrado e 
moído para atendimento das demandas da Câmara Municipal de Dourados/MS.

Art. 2º As competências e atribuições do Gestor de Contratos serão regidas pela Portaria Normativa da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Dourados 
nº 003 de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 6.068 de 16 de fevereiro de 2024, em especial pelos artigos 20 e 23, em 
conformidade com o disposto § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura com a necessária publicação no Diário Oficial.

Dourados-MS, 06 de junho de 2025.

Liandra Ana Brambilla da Silva
Câmara Municipal de Dourados-MS

Presidente

PORTARIA Nº 067/LICITAÇÃO/CMD de 06 DE JUNHO DE 2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, considerando o disposto no art. 20, 
IV, “b” e art. 21, XI de 20 de novembro de 2012 do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal, sob a exegese da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, resolve:

   
Art. 1º Designar o Sr. Lucas Coimbra Ferle e a Sr.ª Vitória Longo Almeida, respectivamente, como Fiscal e Fiscal substituto da Ata de registro de Preços: 

ARP 09/2025, Processo Administrativo nº 010/2025/DL/CMD, Pregão Eletrônico nº 003/2025, que tem por objeto: Aquisição de café torrado e moído para 
atendimento das demandas da Câmara Municipal de Dourados/MS.

Art. 2º As competências e atribuições do Fiscal de Contratos serão regidas pela Portaria Normativa da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Dourados 
nº 003 de 09 de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município nº 6.068 de 16 de fevereiro de 2024, em especial pelos artigos 21 e 23, em 
conformidade com o disposto § 3º do art. 8º da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021.

Art. 3° Esta portaria, entra em vigor na data de sua assinatura com a necessária publicação no Diário Oficial.

Dourados-MS, 06 junho de 2025.

Liandra Ana Brambilla da Silva
Câmara Municipal de Dourados-MS

Presidente

PODER LEGISLATIVO



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           19                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

PORTARIA Nº 068/LICITAÇÃO/CMD de 10 de junho de 2025.

A Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” 
e Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar a Sr.ª. PATRÍCIA REGINA DE SOUZA, como FISCAL do Contrato nº 29/2021, Processo Administrativo nº 33/2020/DL/CMD, que tem 
por objeto: Contratação de serviços de correios para atender a demanda da Câmara Municipal de Dourados/MS.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de assinatura tendo sua eficácia com sua publicação.

Dourados-MS, 10 de junho de 2025.

Liandra Ana Brambilla da Silva
Câmara Municipal de Dourados-MS

Presidente

EXTRATO DE EMPENHO N° 827/2025

PARTES: Câmara Municipal de Dourados-MS – CNPJ 15.469.091/0001-86
Mendes & Filhos Comercio Importacao Ltda  – CNPJ 47.320.918/0001-81

Código TCE/MS: 55C8BB27CA4928CA1F846AC689DF95311F00132C

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 10/2025;
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 9/2025;
PREGÃO ELETRÔNIC0 Nº 9003/2025 – registro de preços;

OBJETO: Aquisição de Café torrado e moído para atendimento das demandas da Câmara Municipal de Dourados.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2021 - Art. 28, I;
VALOR: R$ 11.520,00 (onze mil e quinhentos e vinte reais);
ITEM 1: Café torrado e Moído em embalagem a vácuo,tipo superior pacote com 500gramas.Validade mínima 12 meses da data do laudo emitido por 

laboratório credenciado/habilitado pela Anvisa. - Café torrado e Moído em embalagem a vácuo, tipo superior pacote com 500gramas.Validade mínima 12 
meses da data do laudo emitido por laboratório credenciado/habilitado pela Anvisa.

DATA DO EMPENHO: 10/06/2025;
ORDENADOR DE DESPESAS: 

Liandra Ana Branbilla da Silva
Presidente

EXTRATO DE EMPENHO Nº 824/2025

PARTES:
Câmara Municipal de Dourados-MS – CNPJ 15.469.091/0001-86
Daten Tecnologia Ltda. – CNPJ nº 04.602.789/0001-01

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55/2024
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90008/2024 (SRP)
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 21/2024

OBJETO: Contratação de solução de tecnologia da informação e comunicação de equipamentos e materiais de Tecnologia da Informação (TI) para aten-
dimento das necessidades da Câmara Municipal de Dourados – MS. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 14.133/2; 28,II
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Órgão: 01.000 – Câmara Municipal de Dourados
Unidade: 01.001 - Câmara Municipal de Dourados
Funcional: 01.31.0101 – Programa de Desenvolvimento da Ação Legislativa
Projeto/Atividade: 2001 – Coordenação das Atividades Legislativas
Natureza de Despesa: 4.4.90.52.99.00.00.00 – Outros Equipamentos e Materiais de Permanentes
Recurso: 1.500.0000 – Recursos Não Vinculados de Impostos
VALOR GLOBAL R$168.800,00 (cento e sessenta e oito mil e oitocentos reais)
ITENS: G1 / 01
DATA DO EMPENHO: 09/06/2025
ORDENADOR DAS DESPESAS: Liandra Ana Brambilla da Silva – Presidente

EXTRATOS DE EMPENHO

PORTARIAS LEGISLATIVAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXVI - Nº 6.397                                                                                           6.397                                                                                           20                  DOURADOS, MS / QUARTA-FEIRA, 11 DE JUNHO DE 2025 

UASG: 928641
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 09/2025

PROCESSO n.º 10/2025
PREGÃO ELETRÔNICO / REGISTRO DE PREÇOS nº 90003/2025
Fundamentação legal: Lei nº 14.133/2021, art. 28, II e art. 82.

OBJETO: Contratação de café torrado e moído para atendimento das necessidades da Câmara Municipal de Dourados/MS.
PREÇOS REGISTRADOS

ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S): Câmara Municipal de Dourados-MS. 
VALIDADE: 12 MESES.
PERÍODO DE VALIDADE: 10/06/2025 a 10/06/2026.
DAS PARTES: Órgão gerenciador: Câmara Municipal de Dourados/MS, Liandra Ana Brambilla da Silva, Presidente; Fornecedor: MENDES & FILHOS 

COMÉRCIO IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 47.320.918/0001-81.
Dourados/MS, 10 de June de 2025.
Link de acesso ao PNCP: https://pncp.gov.br/app/atas/15469091000186/2025/14/1
Código de registro TCE/MS: 55C8BB27CA4928CA1F846AC689DF95311F00132C

EXTRATO DE EMPENHO Nº. 117/2025/PREVID

PARTES: Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD e a Associação Brasileira De Instituições De Previdên-
cia Estaduais E Municipais- ABIPEM

PROCESSO: nº 003/2025/PreviD, Inexigibilidade de Licitação nº 002/2025/PreviD.
OBJETO: Pagamento de inscrições para a participação no 58° Congresso Nacional da ABIPEM, a ser realizado nos dias 25, 26 e 27 de junho de 2025, 

na cidade de Foz do Iguaçu - PR, visando atender necessidades do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS – PreviD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Art. 74, inciso III, alínea “f” da Lei nº 14.133/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
18.00 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
18.01 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Mun. De Dourados
09.272.126 – Manter o Regime Próprio de Previdência Social – RPPS
2.079 – Manutenção das Atividades do PREVID
3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
3.3.90.39.22 – Exposições, Congressos e Conferências
Fonte 1.802.000
VALOR GLOBAL: R$ 15.960,00 (quinze mil, novecentos e sessenta reais)
EMPENHO: 117/2025. 
DATA DO EMPENHO: 09/06/2025
FISCAL DE EMPENHO: Katia Vania de Souza Benedito
GESTOR DE CONTRATOS: Fernando Abreu Pinto. 
CÓDIGO REGISTRO TCE/MS: DC1FD2F654D4A2114C9E90B48F79778841BE07B4

THEODORO HUBER SILVA
Diretor-Presidente

EXTRATO DE EMPENHO - PREVID

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

CÂMARA MUNICIPAL DE DOURADOS/MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

1/1
FFoonnee:: ((6677)) 33441100--00110000

Av. Marcelino Pires, 3600 - Jardim Paulista – Loja A7 - DOURADOS/MS - CEP: 79830-150
wwwwww..ccaammaarraaddoouurraaddooss..mmss..ggoovv..bbrr

Fornecedor: MENDES & FILHOS COMÉRCIO IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 47.320.918/0001-81, RUA JOSÉ CLEMENTINO,
Nº 34-A, BAIRRO GRAÇAS, RECIFE/PE, CEP: 52.050-070, telefone: (81) 2011-4326, e-mail:

licitações.mendesefilhos@gmail.com, representante: Gustavo Pereira Mendes Filho

Item
TR

Especificação Marca Unidade Quantidade
Máxima

Valor
Un (R$)

Prazo garantia
ou validade

01
Café torrado e moído, tipo superior,
com intensidade média,
acondicionado em embalagem a
vácuo, em pacotes de 500 gramas.

ÁUREA IMP. E
EXP. E

TORREFAÇÃO
DE CAFÉ
LTDA.

Café Torado e Moído
Monte Castelo

Bebida Fina Torra
Média;

Categoria/Tipo:
Superior;

Embalagem:
Vácuo

1.785 R$ 38,40 Conforme edital.

OUTROS ATOS


